
COMUNE Di PIQNATARO INTERAMNA 

PROVINCIA DI FROSINONE 
MEDAGLIA DI BRONZO AL VALOR CIVILE 

Tel. 0776/949012 	 Fax 0776/949306 
C.A.P. 03040 	 c.c.p. f3035035 	 Coti. Fisc. 8100305 0606 

SERVIZIO I 

Nr. 21.(, dei Registro Pubblicazioni Albo Pretorio Comunale. 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO V 
Nr. 	del 
Registro Generale Nr.t3del Li. OC.Wt° 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA per SISTEMA INFORMATICO COMUNALE E IMPIANTO DI VIDEO 
SORVEGLIANZA. Affidamento ATS SISTEMI. 

Dato atto che: 

-la gestione del software in uso viene fornita in regime di esclusiva, essendo protetta dalla disciplina del diritto, 

d'autore, alla stregua delle opere letterarie , così come previsto dall'articolo 2, della Legge 22 aprile 1941, n. 633 e 

pertahto non è possibile disporre l'affidamento ad altre imprese del servizio in questione: l'eventuale fornitura dii4 

nuovo sistema per la gestione dei programmi presso diverso fornitore comporterebbe l'impiego di maggior tempo 

majpr costi soprattutto relativamente alle fase di installazione, avviamento e popolamento degli archivi, nonché' in 

tenr4 di formazione del personale dipendente 

- in, perito all'approvvigionamento di tali servizi , non è opportuno far ricorso a convenzioni CONSIP e /0 dell: 

Centrale Regionali per gli Acquisti e/o MEPA, in quanto il servizio occorrente di cui al presente provvedimento, 

non t4 Sggetto di convenzione attive della CONSIP e/o della Centrale Regionale per gli acquisti e/o Mepe, con le 

caratteristiche analoghe al servizio richiesto; 

Visto: 

- il DPR 20712010 quale regolamento di esecuzione d attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, Ti. 163, 

recante Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 200411710E e 

20041181C'E; 

DATO ATTO che: 

- ai sensi dell'art. 26 , Gomma 3, della legge 488/1999 le amministrazione che procedono autonomamente negli 

approvvigionamenti di beni e servizi, senza l'utilizzo delle convenzioni CONSIP, devono comunque rispettarne i 

relativi paramenti di prezzo e qualità; 

VERIFICATO che 

Ai sensi dell'articolo 36, comma 2 letta) de! Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 , il Ministero dell'Eocnomia e 

delle Finanze .. ......per affidamenti di importo 1/7feriore a 40.000,00 curo. mediante affidaemtno diretto anche senza 

previa consultazione di due opiù operatori economici ...... 

- che la società ATS SISTEMI sri con sede in Cassino , Via Spaventa 8, partita IVA 02734240605, ditta 

specializzata del settore ha , tino ad oggi, svolto il servizio con tempestività ed efficacia , fornendo la propria 

assistenza tecnica e consulenza agli uffici comunali per ogni tipo di problema inerente la gestione dei programmi 

informatici 

da proposta di contratto triennale presentata dall'impresa ATS SISTEMI, PARTITA IVA 02734240605,he, per i 

sery4t di manutenzione, per i software applicativi, prevede 

I 



un costo annuo per l'intero pacchetto pari ad 8.540,00 IVA compresa , incluso i due impianti di 

videosorveglianza, interventi di teleassistenza. istruzione gratuita sui nuovi moduli e sugli aggiornamenti con prezzo 

bloccato per tutta la durata del contratto; 

Ravvisata la necessità aderire alla proposta di assistenza e manutenzione software triennale( 2020-2022); 

Visto che la spesa triennale trova capienza per E. 8.540,00 IVA compresa sul capitolo 10450 del bilancio 2020 in fase 

di pìisposizione che presenta la necessaria disponibilità e la restante somma di con riserva alla predisposizione di 

impeni nei bilanci successivi 2020-2022; 

Visti: 
1. Il D .Lgs 18 agosto 2000, n. 267, art, 109; 
2. Il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 art. 183 il quale sancisce che ogni spesa deve essere preceduta da regolare 

atto di impegno, che costituisce la prima fase del procedimento di spesa; 
3, i decreti del commissario prefettizio sindacali, con i quali, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto 

dell'art. 50, comma 10 , e 109 , comma 2 del D .lgs. 18 agosto 2000 n. 267 sono stati nominati i 
Responsabili dei Servizi; 

4. Lo statuto dell' Ente; 
S. la deliberazione di C.C. n. 61 del 28.06.96 " Approvazione regolamento per l'effettuazione delle spese in 

economia" 

DETERMINA 

Per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati: 

> Di impegnare la somma di €8.540,00 IVA compresa, per formazione personale, con imputazione al capitolo 10450 
del bilancio 2020,eon affidamento alla società ATS SISTEMI SRL per contratto di assistenza; 

+ La presente determinazione: 
a) Anche ai tini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata nell'Albo Pretorio on - 

line del sito web istituzionale del Comune (www.comune.pianatarointeramna.fr.it ), accessibile al pubblico , per 
quindici giorni ed avrà esecuzione dopo il suo inserimento nella raccolta di cui all'art. 31 del vigente regolamento 
sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi. 

IL RESPOtvSA BILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

in 	al disposto dell'art. 153, comma 5,del D. I.gs. 1810812000, n. 267. 

APPONE 

il vis(04i regolarità contabile e 

ATTESTA 

la copertura finanziaria della spesa, con registrazione Sui Servizi sopra citati del bilancio corrente , in data odierna. 

del 

Rag. Maria Assunta 4i. 	j J\,,'  ce 

PUBBLICAZIONE 
La presente determinazione è stata pubblicata nell'Albo Pretorio 
Comune ( www.coniune.pìqnatarninteramjjJr.it , accessibile al 
quindici giorni consecutivi. 

ori — line del sito web istituzionale del 
pubblico, in data odierna e vi resterà per 


